ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS

REALIZADA NO DIA DEZ DE MARÇO DE

DOIS MIL E VINTE E UM

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na Sala de Reuniões do

Edifício Sede do Município, realizou-se com início às catorze horas e trinta minutos, a reunião

ordinária da Câmara Municipal de Avis sob a presidência do Senhor Presidente, Nuno Paulo

Augusto da Silva, e com a presença dos Senhores Vereadores, Inês Filipe Pereira da Fonseca,

Ana Luísa de Almeida Martins Varela, António Luís Marques e Manuel João Casaca Ribeiro,

com a seguinte ordem do dia:

A) PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA.

B) PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR (24/02/2021);

2. RESUMO DIÁRIO (DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS);

3. CORRESPONDÊNCIA:

    a) UNIVERSIDADE DE ÉVORA: PEDIDO DE ESTÁGIO EM MATEMÁTICA

APLICADA À ECONOMIA E À GESTÃO;

    b) INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO/ESCOLA SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO: PROTOCOLO DE ESTÁGIO CURRICULAR DA LICENCIATURA EM

SECRETARIADO;

    c) TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE PORTALEGRE/NÚCLEO DE

PORTALEGRE: SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ESTANTES;

    d) ANA PAULA MARTINS: CANCELAMENTO DE CONTRATO DE

ARRENDAMENTO;

    e) MÁRCIA PINTO: PEDIDO DE MUDANÇA DE ESPAÇO;

    f) PCP AVIS: CENTENÁRIO DO PCP/INFORMAÇÃO;

    g) ASSOCIAÇÃO PAIS EM REDE/NÚCLEO DO ALTO ALENTEJO:

APRESENTAÇÃO DA COLEÇÃO “MENINOS ESPECIAIS”;

    h) ANMP: PROGRAMA NACIONAL EM TORNO DA MEMÓRIA DO

HOLOCAUSTO - PROJETO NUNCA ESQUECER;

    i) FEDERAÇÃO DOS BOMBEIROS DO DISTRITO DE PORTALEGRE: ÓRGÃOS

SOCIAIS/TOMADA DE POSSE;

    j) CIMAA: SESSÕES DE CAPACITAÇÃO DO ECOSSISTEMA

EMPREENDEDOR DA BEIRA ALTA E ALTO ALENTEJO/CONVITE;

4. REQUERIMENTOS:

    4.1. OBRAS/CONCESSÃO DE LICENÇAS DE CONSTRUÇÃO

            - AZÁFAMA DE SORRISOS, LDA.;

            - MARTINS MORGANHEIRA – SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA.;

    4.2. AUTORIZAÇÕES DE UTILIZAÇÃO

           - ANTÓNIO VELEZ;

           - ANTÓNIO VELEZ;

           -  AQUAMARANHÃO, A.C.E.;

5. AJUSTES DIRETOS;

6. DESPESAS;

7. PAGAMENTOS;

      8. PROJETO DE REGULAMENTO DE UTILIZAÇÃO DA PRAIA FLUVIAL E

ENVOLVENTE DO CLUBE NÁUTICO.

    C) PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO.

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, foram tratados os seguintes assuntos:

A) PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Não foi tratado qualquer assunto neste ponto da ordem do dia.

B) PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1 – ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

      A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião anterior.

2 – RESUMO DIÁRIO

            Foi presente, para conhecimento, o resumo diário do dia cinco de março de dois mil e

vinte e um que acusava os seguintes saldos:

- Contas bancárias ........................................................................................ 2.225.555,38€

- Fundos de maneio ............................................................................................. 6.302,00€

- Em cofre .............................................................................................................. 569,16€

3 – CORRESPONDÊNCIA

A Câmara apreciou e tomou conhecimento da seguinte correspondência digna de nota e

de ser presente à reunião:

a) Uma comunicação do Diretor do Curso de Matemática Aplicada à Economia e à

Gestão da Universidade de Évora a solicitar a disponibilidade para acolher o estudante Carlos

Carrilho. O estágio deverá iniciar-se em março e ter cerca de 3 meses de duração.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, conceder o estágio solicitado.

b) Um ofício do Instituto Politécnico de Castelo Branco/Escola Superior de Educação

enviando três exemplares originais do Protocolo de Estágio Curricular que sustentará o seu

desenvolvimento, referente à aluna Carolina Isabel Gaspar Varela. O estágio tem a duração de

15 semanas com início no primeiro dia de aulas do 2.º semestre.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a aprovação do

Protocolo.

c) Uma comunicação do Tribunal Judicial da Comarca de Portalegre/Núcleo de

Portalegre a solicitar a desmontagem das estantes metálicas existentes no espaço disponibilizado

pelo Município para arquivo do Juízo de Proximidade de Avis, bem como a solicitar e autorizar

que as mesmas sejam transportadas para serem entregues no Juízo de Competência Genérica de

Fronteira.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor

Presidente, datado do dia 01 de março de 2021, a deferir o apoio solicitado.

d) Uma carta de Ana Paula Mendes Beja Martins a solicitar o cancelamento do contrato

de arrendamento que tem com o Município, da loja situada no Mercado Municipal, sendo que a

partir do dia 01 de março de 2021 não estará mais no espaço.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a aceitação do

solicitado, atendendo a que a arrendatária recebeu uma proposta de trabalho tendo mudado o

escritório para sua casa.

e) Uma carta de Márcia Alexandra Gonçalves Pinto a solicitar, após ter tido

conhecimento de que a loja junto à padaria, no Mercado Municipal, iria encerrar, que lhe fosse

concedido o espaço, por ter melhores condições para a sua atividade de florista, encerrando o

local dentro do Mercado Municipal. Informou ainda, que irá pagar de renda mensal o montante

de 82,00€ (valor pago pela anterior arrendatária). Irá iniciar no dia 01 de março de 2021.

O pedido foi deferido por despacho do Senhor Presidente, datado do dia 26 de fevereiro

de 2021.

Foi, igualmente, presente aditamento ao contrato de cessão de exploração para fins

comerciais inicial, estabelecido com Márcia Pinto, em 05 de março de 2021, com efeitos

retroativos ao dia 01 do mesmo mês.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor

Presidente, datado do dia 26 de fevereiro de 2021.

f) Uma comunicação do Secretariado da Comissão Concelhia do PCP a informar que, no

âmbito do centenário do Partido Comunista Português, se irá realizar, no próximo dia 6 de março,

em Avis, uma ação subordinada ao lema “100 anos - 100 ações - Liberdade, Democracia,

Socialismo. Pelos direitos, a melhoria das condições de vida e o progresso social. Contra a

exploração e o empobrecimento”.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

g) Uma comunicação do Coordenador do Núcleo do Alto Alentejo da Associação Pais

em Rede (apoio a famílias e crianças com necessidades especiais - deficiências), a comunicar

que está a promover a venda dos livros da coleção “meninos especiais”. Cada coleção é composta

por 15 livros infantis escritos e ilustrados por personalidades de renome. Cada livro tem o preço

de 5,00€.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, proceder à aquisição de duas

coleções.

h) Uma comunicação da Associação Nacional de Municípios Portugueses a convidar o

Município a associar-se ao Programa Nacional em torno da Memória do Holocausto - Projeto

Nunca Esquecer (criado por ocasião dos 80 anos sobre o salvamento por Aristides de Sousa

Mendes, de milhares de homens, mulheres e crianças, muitos deles judeus), através das

iniciativas que considerar mais adequadas.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, e de acordo com a proposta da

Senhora Vereadora Inês Fonseca, que o Município se junte às comemorações com uma iniciativa

a definir à posteriori.

i) Uma comunicação da Federação dos Bombeiros do Distrito de Portalegre a comunicar

a tomada de posse dos novos órgãos sociais para o triénio 2021 a 2023.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

j) Uma comunicação da Comunidade Intermunicipal do Alto Alentejo a convidar o

Município para participar, no âmbito do projeto Get in Business - Empreendedorismo em

Territórios de Baixa Densidade, num programa de sessões de capacitação do Ecossistema

Empreendedor da Beira Baixa e Alto Alentejo, durante o mês de março.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

4 – REQUERIMENTOS

      4.1 – OBRAS/CONCESSÃO DE LICENÇAS DE CONSTRUÇÃO

O Senhor Presidente informou que foram deferidos os pedidos de concessão do alvará

das licenças de construção abaixo descritas:

4.1.1. Azáfama de Sorrisos, Lda. referente a alteração de edifício para turismo em espaço

rural - casas de campo, sito no Monte do Ramalho, Freguesia de Ervedal - P.º N.º 26/2019;

4.1.2. Martins Morganheira - Sociedade Unipessoal, Lda. referente à ampliação e

adaptação de habitação a unidade turística, sita na Courela do Olival, Art.º 159 e Art.º 36, secção

A1, União das Freguesias de Alcórrego e Maranhão (Alcórrego) - P.º N.º 06/2020.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

4.2 – AUTORIZAÇÕES DE UTILIZAÇÃO

O Senhor Presidente informou que foram concedidas as autorizações de utilização abaixo

descritas:

- P.º N.º 11/2020 – António Joaquim Póvoa Velez  ………………………… Habitação;

- P.º N.º 12/2020 – António Joaquim Póvoa Velez  ………………….……… Armazém;

- P.º N.º 01/2021 – AquaMaranhão, A.C.E. ……………………….. Apoio à agricultura.

      DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

 5 – AJUSTES DIRETOS

      O Senhor Presidente informou que foram realizados os seguintes ajustes diretos:

      5.1 – AJUSTES DIRETOS

5.1.1. De acordo com o artigo 112.º e s.s do Código dos Contratos Públicos aprovado

pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação:

- Medidata.Net - Sistemas de Informação para Autarquias, S.A. – Aquisição de serviços

- Manutenção de aplicações;

- Batista & Passadinhas, Lda. – Aquisição de serviços - Testagem Covid.

5.2 – AJUSTES DIRETOS - REGIME SIMPLIFICADO

5.2.1. De acordo com os artigos 128.º e 129.º do Código dos Contratos Públicos aprovado

pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação:

- Prodigy Falcon, Lda. – Aquisição de testes - SARSC;

- Nelson José Godinho Calhau – Aquisição de chapa para depósito de combustível;

- ADIL - Comércio Industrial de Papelaria, Lda. – Aquisição de pastas de arquivo sem

mola;

- Michel Prioste Chambel – Serviço de reparação e arranque de caldeira;

- Pedro João Varela Catela – Aquisição de bomba para estação de Alcórrego;

- Associação Portuguesa dos Contratos Públicos – Formação técnica “Gestão e Utilização

do Portal Base”;

- Arlindo José Varela Martins – Aquisição de bateria 72-RQ-16;

- Imprensa Nacional Casa da Moeda – Publicação de declaração de retificação à

Alteração ao PP da Zona HE3 do PU de Avis;

- Imprensa Nacional Casa da Moeda – Publicação do Regulamento do Loteamento do

Aglomerado do Maranhão;

- Motivo, Lda. – Reparação de JCB 02-RX-82;

- Sulcate - Peças, Com. Peças para Máquinas – Reparação de JCB 02-RX-82;

- J. Freire - Soc. Construções e Movimento de Terras, Unipessoal, Lda. – Aluguer de

retro;

- Imprensa Nacional Casa da Moeda – Publicação DR - Construção da Casa Mortuária;

- Progelcone – Aquisição de detergente para máquina de lavar loiça;

- Associação de Estudos de Direito Regional e Local – Assinatura da revista “Questões

Atuais de Direito Local”;

- Socarto - Sociedade de Levantamentos Topo Cartográficos, Lda. – Cartografia

numérica vetorial à escala de 1:10000 ligação aos concelhos limítrofes;

- Skilltech - Agência Digital e Soluções Tecnológicas, Lda. – Aquisição de marcadores

e apagadores para quadro branco;

- Resopre - Sociedade Revendedora de Aparelhos de Precisão, S.A. – Verificação

extraordinária de contador de água n.º 47995;

- Igor Gabriel Maduro Rosado – Aquisição de autoclismos;

- Roche - Sistemas de Diagnósticos, Lda. – Aquisição de testes - SARSC;

- Cudell - Outdoor Solutions, S.A. – Aquisição de equipamento diverso para jardinagem;

- Dmns - Domínios, S.A. – Certificado digital SSL - Essential Wildcard;

- Sepal - Soc. Estremocense de Produtos para Agricultura, Lda. – Aquisição de fatos para

aplicação de produtos fitofarmacêuticos;

- Sibs - Forward Payment Solutions, S.A. – Serviço de transferência de ficheiros MFT

WEB;

- Impritejo - Artes Gráficas, Lda. – Aquisição de placas de sinalização;

- Maria Isabel Simões Duarte – Aquisição de flores - Dia da Mulher;

- Márcia Alexandra Gonçalves Pinto – Aquisição de flores - Dia da Mulher;

- CTCS - Composição de Texto para Comunicação Social e Afins, Lda. – Assinatura do

jornal Linhas de Elvas;

- Centrauto de: João Paulo Graça, Unipessoal, Lda. – Aquisição de peças para reparação

da viatura 40-04-FJ;

- Blu, S.A. – Colocação de linha de fibra na Estrutura Municipal de Vacinação

Comunitária;

- Impritejo - Artes Gráficas, Lda. – Aquisição de postais alusivos ao Dia da Mulher;

- ATAM - Associação dos Trabalhadores da Administração Local – Formação técnica;

- Is Proinf Intelligence Software, Lda. – Atualização de software - Ginásio Municipal;

- Associação de Municípios Portugueses do Vinho – Aquisição de livro “Territórios

vinhateiros, olivícolas e corticeiros de Portugal”;

- Cofina Média, S.G.P.S., S.A. – Publicação em jornal nacional de alienação de edifício.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

6 – DESPESAS

O Senhor Presidente informou que foram assumidas despesas no valor de 204.281,62€

(duzentos e quatro mil, duzentos e oitenta e um euros e sessenta e dois cêntimos).

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

7 – PAGAMENTOS

O Senhor Presidente informou que foram efetuados pagamentos no valor de 498.665,32€

(quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco euros e trinta e dois cêntimos).

      DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.

   8 – PROJETO DE REGULAMENTO DE UTILIZAÇÃO DA PRAIA FLUVIAL E

ENVOLVENTE DO CLUBE NÁUTICO

 Pela Senhora Vereadora Inês Fonseca foi presente o projeto de Regulamento de

Utilização da Praia Fluvial do Clube Náutico e Envolvente, o qual deverá ser submetido a

discussão pública para recolha de sugestões.

 O presente projeto foi, previamente, remetido aos membros do Executivo Municipal.

 DELIBERAÇÃO: Analisado e discutido o projeto apresentado, a Câmara deliberou, por

unanimidade, aprovar o mesmo, o qual prosseguirá os trâmites legais.

C) PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Não houve público presente na reunião.

D) APROVAÇÃO EM MINUTA

Foi deliberado, por unanimidade, no final da reunião, aprovar em minuta, os seguintes

pontos da ata: B)3; alínea g) e B)8.

E não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,

eram quinze horas e trinta minutos, de tudo para constar se lavrou a presente ata.

E eu,                                                              , Coordenador Técnico, em mobilidade

interna, inter-categorias, exercendo atividade na Divisão de Administração Geral do Município

de Avis, para o efeito designado por deliberação tomada na primeira reunião da Câmara

Municipal de Avis, realizada no dia vinte e cinco de outubro de dois mil e dezassete, a lavrei,

subscrevo e assino.